V///M/&V)/k%/ﬁﬁ/& z /67%5 e /& alrviter f/m/éWé e Zer &//Z//Mﬁwza

GALLERIA BORGHESE

. 272 del 1- /A.Z/ 2020

di per Uesecuzione di indagini diagnostichc per lo studio della
1o di conservazione di dipinti appartenenti alla scuola
I c 1. 1544716 del 14/12/2020 CIG Z602FCSE6A
ONARIO DELEGATO
PLAMIESSC che la Galleria Borghese a seguito del nucvo assetto organizzativo del Ministero per i Beni e
le attivita cultural, dlspomo con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e
I deeret] eteuacivi, ¢ diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia
aria, contabile e organizzativa, confermata anche dal D.P.C.M 169/2019;
ia Galleria Borghese ¢ una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al
vizio della societa e del suo sviluppo culiturale. Persegue quali finalita generali, pubbliche ed
la tutels, ’a ges‘zione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e raccoite di beni culturali,
€ non Lspo i, mobili e immobili, storico-artistici, documenti, librari, multimediali, gestiti
amente o depositati presso altri enti;
' fie la 6;—11,.14 Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di
obicttivl programmatici strategici, tra cul la vai rizzazione e la promozione del proprio patrimonio
museaie, nonché l'imp‘el nentazione dei sistemi per la iruizione dei beni culturaii;
PREI Calleria Borghese cura la manutenzione ¢ la gestione della sece e degli immobili in
px opna azione ai ptmupl foncamemall Cll valonzzazmne del patumomo cultmale

SUCCCS5iVI AdC

¢
G

P cl*e con la nota pl(,t 1w7 — P del 09/11/2020 11 Segretariato Generale del
N ha COIHE:'[[tC delega amministrativa alla Dott.sse Marina Minozzi al fine di assicurare I’ordinaria
attivite. nonché il regolare svolgimento di tutte le procedure amministrative/contabili della Galleria

1

3 50 che con nota prot 3291 — P del 03/12/2020 ¢ stato richiesto un preventivo alla Ditta Ars
ensurae per l'esecuzione di indagini diagnostiche per lo studio della tecnica di esecuzione e il
1 mzlt(:ﬂuggf\w ceilo stato di conservazione di dipinti appartenenti alla scuola ferrarese della Galleria

VISTO e RTTENUTO congruo rispetto alle complessive attivita da svolgere il preventivo pervenuto dalla
- /'

itta Ars Mensurae per "importo di € 14.400,00 oltre Iva di legge e acquisito con nota prot. n. 3334 — A
del 09/12/2020;
CONSIDERATA la comprovata competenza tecnica e la altissima specializzazione della Ditta Ars

Mensurae nel campo della diagnostica con tecnica MA — XRF con specifico riferimento ai beni culturali;
DATO ATTO che la ditta individuata, in riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i., sara obbligata al
rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi ¢ per gli effetti dell’art.3 di detta leOUe
ACCERTATA la disponibilité finanziaria sul Capitolo 2.1.2.022 del bilancio di previsione 2020;
PREMESEQ che la Ditta e la fornitura ad oggetto sono presenti sul MePA;
Vf‘LS"L A la circolare n. 33 del 02/08/2019 della Direzione Generale Musei Servizio I Collezioni Museali del
Mibact relativa all’acquisto di servizi e forniture sotto soglia comunitaria secondo la quale ¢ obbligatorio
acquistare sul MePA per importi uguali o superiori a € 5.000,00 con obbligo di motivazione della non
equipollenza del bene e/o servizio in caso si decida di procedere fuori dal suddetto mercato elettronico,
nonché di procedere in affidamento diretto senza consultazione di due o piu operatori ex art. 36, 2 comma
del D.lgs. 50/16 e s.m.i. come da linea guida ANAC. n. 4 per importi inferiori ad € 40.000,00;

Ministero

per i beniele
attivita culturali
e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 1 di2




,,////éwﬁszv/ﬁe@ z /&/%' e /«9- allvvitir (/‘M/éﬂ%&é e e 5/ L1 4439720

GALLERIA BORGHESE
{, comma 449 della L. 296/200¢ secondo cui le amministrazioni pubbliche possono

COONSID

ni CONSIP ovvero ne L;iiii/;:_..;\) | parametri prezzo-qualita come limiti massimi per

listero dell’economia e delle finanze che gestisce il
, on ha attivato una convenzione per la fornitura
oi sensi deilarticolo 36, comina 6 r:.zl D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
i P 5.p.AL, mette a disposizione delle stazioni appaltanti
¢ deto atto che sul MePA si pu¢ acquistare con
de[auva Diretta;

JISTO i1 DM, 21/02/201 8 Adozione dei Ii‘v:iii mininil uniformi di qualita per i musei ¢ i luoghi della
cuitura di appai ‘tenenza pubblica e attivazione dei Sistema museale nazionale;

TC i ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e

m
VISTO il D. Lgs. V apriie 2010, n. 30, recante "Codice dei ¢

g p : ,

' 7 aelle dlremvﬂ “Oiﬂ-//a, CE ¢ 2014/24/CE" ed in particolare I"art. 53 del d. Igs. 50/16

€, avvalencost ¢

lalia mihhlokhe smamti feie
SHS P U U"(l'l" au’,;:...“

5 €on 'E_,\'Lch,\ Qi '\,',.GIL

lazione degli uffici dirigenziali di livello non generale

o

A. 27 novembre OI—L recanie “A

: 2014, recante “Crganizzezione ¢ funzionamento dei musei statali” e ss.mm;
gennaio 2004, n. 42, recanie “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi
1. J e QL' legge (5 luglio 2002, n. 1377

) ) il RE naggio 2003, n. 240 Regelainento concernente il funzionamento amministrativo-
contabi /c e la disciplina del servizio di cassa deile Soprintendenze dotate di autonomia gestionale;,

Ol DUPLRL 27 febbraio 2003, n. 97, Regoiaiiento concernenie ['amministrazione e la contabilita
degli uu/,,L bbiici di cui alla legge 26 marzo 1975, n. 70;

il Decreto del Segretario Generale dei I.v’fibact 4 dicembre 2002 recante “Regolamento di
semplifi cazione dei procedimenti di spese in economia”
VI l,:,o-:edimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, che disciplina il procedimento amministrativo;

VISTO il pa‘ot. 897 del 11/03/2020 relativo alia nota della DG MU prot. 4078 del 10/03/2020 di
approvazione del bilancio di previsione A.F. 2020 e nulla osta della Direzione Generale Bilancio;
Tutto cio premesso, visto e considerato;

7 I

STA la L. 241/1990 ¢ Nuove norme in materia Cl

DETERMINA
- di procedere alla indizione della trattativa diretta MePA n. 1544716 del 14/12/2020 per
I’affidamento del servizio di servizio di per I’esecuzione di indagini diagnostiche per lo studio della
tecnica di esecuzione e il monitoraggio dello stato di conservazione di dipinti appartenenti alla
scuola ferrarese della Galleria Borghese, con la ditta Ars Mensurae di Stefano Ridolfi con sede
legale in Via Vincenzo Comparini 101, Labaro (RM) P.iva 07066721007,
di porre a base d’asta I’importo di € 14.400,00 oltre Iva di legge;
- di mcuc:'ne come Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/16 la Dott.ssa

‘113181\, agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del d.
e del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i. e della legge 190/2012 in coerenza con la
li cui alla normativa nazionale e comunitaria.

Il Funzionario Delegato
Dott.ssa Marina Minozzi

Ministero /éé(_,é:‘(_j?,a@ &&w 78
per i beni e le P

attivita culturali

e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 2 di2




